
Гродзенсю абласны 
выканаучы кам1тэт

Г АЛОУНАЕ.УПРАУЛЕННЕ 
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

г.Г родна
Об итогах областной научно- 
практической конференции «Наука 
Побеждать»

В соответствии с планами работы главного управления 
образования Гродненского областного исполнительного комитета и 
государственного учреждения образования «Гродненский областной 
центр туризма и краеведения» на 2022 год с целью формирования и 
развития патриотизма среди молодежи, совершенствования 
исследовательских компетенций обучающихся в период с октября по 
декабрь 2022 г. прошла открытая областная научно-практическая 
конференция «Наука Побеждать», посвященная 77-й годовщине Победы 
советского народа в Великой Отечественной войне (далее -  областная 
конференция). На областной этап поступило 102 работы в шести 
секциях: «Суворовский натиск», «Великая Отечественная война 1942 
года», «В потомках память заслужили», «Актуальные вопросы ведения 
и всестороннего обеспечение боевых действий», «Есть такая профессия 
Родину защищать», «Имени героя достойны» из учреждений общего 
среднего образования 16 районов области и г. Гродно, государственного 
учреждения образования «Минское областное кадетское училище», 
военного факультета и факультета истории, коммуникации и туризма 
учреждения образования «Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы», учреждения образования «Военная академия 
Республики Беларусь».

На основании решения жюри 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями и призерами областной конференции и 
наградить дипломами главного управления образования Гродненского 
областного исполнительного комитета:

в секции № 1 «Суворовский натиск»
I степени:
Клинковского Марка Андреевича, учащегося государственного 

учреждения образования «Средняя школа № 2 г. Мосты»;

Гродненский областной 
исполнительный комитет

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г.Г родно

2022г . т 1000 экз . з 58



2

II степени:
Богдановича Даниэля Викторовича, учащегося государственного 

учреждения образования «Средняя школа № 22 имени И.П. Бохана г. 
Гродно»;

Ходарцевича Евгения Александровича, курсанта военного 
факультета учреждения образования «Гродненский государственный 
университет имени Янки Купалы»;

III степени:
Сакович Ульяну Сергеевну, учащуюся государственного

учреждения образования «Средняя школа № 33 г. Гродно»;
Хвасько Виктора Сергеевича, учащегося государственного

учреждения образования «Средняя школа № 1 г. Новогрудока»;
в секции № 2 «Великая Отечественная война 1942 года»
I степени:
Степуру Антона Павловича, учащегося государственного

учреждения образования «Гимназия № 1 имени академика Е.Ф. 
Карского г. Гродно»;

Стецкого Владислава Денисовича, учащегося государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 33 г. Гродно»;

Дорошкевича Семёна Ивановича, учащегося государственного 
учреждения образования «Гродненская городская гимназия имени А.И. 
Дубко»;

II степени:
Жука Вячеслава Сергеевича, учащегося государственного 

учреждения образования «Новодевятковичская средняя школа 
Слонимского района»;

Касперец Веронику Анатольевну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Князевская средняя школа» Зельвенского 
района;

Горчанюк Валерию Сергеевну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 3 г. Островца»;

Мелех Юлиану Дмитриевну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 35 имени Н.А. Волкова г. 
Г родно»;

Шишко Максима Александровича, учащегося государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 11 имени генерала армии 
А.И. Антонова г. Гродно»;

III степени:
Кобрину Анастасию Валерьевну, учащуюся государственного 

учреждения образования «Циринская средняя школа» Кореличского 
района;



3

Фидрика Владислава Юрьевича, учащегося государственного 
учреждения образования «Жировичская средняя школа Слонимского 
района»;

Барташевич Валерию Витальевну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Минское областное кадетское училище»;

Лишика Марка Александровича, учащегося государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 4 имени П.И. Батова г. 
Слонима»;

Белоголового Александра Викторовича, учащегося 
государственного учреждения образования «Радунская средняя школа» 
Вороновского района;

Степанцевича Дмитрия Сергеевича, учащегося государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 1 г. Скиделя»
Гродненского района;

Кузнецову Злату Александровну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 8 г. Гродно»;

Завиновского Дмитрия Валерьевича, учащегося государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 27 имени В.В. Юртова г. 
Г родно»;

Салей Дарью Дмитриевну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 1 г. Скиделя»
Гродненского района;

Пармёнова Дмитрия Игоревича, учащегося государственного 
учреждения образования «Гродненская городская гимназия имени А.И. 
Дубко»;

Кришталович Елизавету Анатольевну, учащуюся 
государственного учреждения образования «Средняя школа № 11 имени 
генерала армии А.И. Антонова г. Гродно»;

Муреню Анну Алексеевну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Гимназия № 7 имени В.Т. Колокольникова г. 
Г родно»;

в секции № 3 «В потомках память заслужили»
I степени:
Вакару Владислава Олеговича, учащегося государственного 

учреждения образования «Средняя школа № 28 имени В.Д.
Соколовского г. Гродно»;

II степени:
Кощица Артема Ивановича, учащегося государственного 

учреждения образования «Средняя школа № 1 г. Скиделя»
Гродненского района;



4

Чернецкую Яну Васильевну, учащуюся государственного
учреждения образования «Средняя школа №5 г. Сморгони»;

Гузень Валерию Вадимовну, учащуюся государственного
учреждения образования «Средняя школа № 35 имени Н.А. Волкова г. 
Г родно»;

Краевскую Викторию Валерьевну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Забалацкая средняя общеобразовательная 
школа имени Ю.Н.Карпьянкова» Вороновского района;

Раткевич Милену Витальевну, учащуюся государственного
учреждения образования «Средняя школа № 28 имени В.Д.
Соколовского г. Гродно»;

Паганюка Владислава Константиновича, учащегося 
государственного учреждения образования «Гимназия № 10 имени 
Митрополита Филарета (Вахромеева) г. Гродно»;

Автуха Ярослава Юрьевича, учащегося государственного
учреждения образования «Средняя школа № 28 имени В.Д.
Соколовского г. Гродно»;

Макеенко Александру Валерьевну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 2 г. Скиделя»
Гродненского района;

Моханя Ивана Александровича, учащегося государственного 
учреждения образования «Гимназия № 6 имени Ф.Э. Дзержинского г. 
Гродно»;

Белогривого Дмитрия Евгеньевича, учащегося государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 23 имени Ф.П. Гудея г. 
Г родно»;

Соркина Антона Владимировича, учащегося государственного 
учреждения образования «Гродненская городская гимназия имени А.И. 
Дубко»;

Гончарука Руслана Андреевича, учащегося государственного 
учреждения образования «Гродненская городская гимназия имени А.И. 
Дубко»;

III степени:
Рынду Анастасию Сергеевну, учащуюся государственного 

учреждения образования «Средняя школа № 11 имени генерала армии 
А.И. Антонова г. Гродно»;

Обритскую Ксению Юрьевну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Гимназии № 1 г. Новогрудка»;

Лапшевич Юлиану Юрьевну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Гудогайская средняя школа» Островецкого 
района;



5

Каспера Кирилла Сергеевича, Бреня Сергея Витальевича, 
учащихся государственного учреждения образования «Городечненская 
средняя школа» Новогрудского района;

Сачковскую Анастасию Павловну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 3 г. Островца»;

Невертовича Валерия Дмитриевича, учащегося государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 3 г. Мосты»;

Таранту Алису Андреевну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 28 имени В.Д.
Соколовского г. Гродно»;

Ковальчук Алину Александровну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Гимназия № 10 имени Митрополита
Филарета (Вахромеева) г. Гродно»;

Калинина Ивана Викторовича, учащегося государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 41 имени А.М. Кузнецова 
г. Гродно»;

Москальчук Анастасию Тадеушевну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 41 имени А.М. Кузнецова 
г. Гродно»;

Рацкевич Елизавету Михайловну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 5 г. Сморгони»;

Рьянову Анастасию Васильевну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Гимназия № 6 имени Ф.Э. Дзержинского г. 
Г родно»;

Лешко Александра Викторовича, учащегося государственного 
учреждения образования «Гимназия № 1 г. Волковыска»;

Мильяненко Александра Александровича, учащегося 
государственного учреждения образования «Средняя школа № 40 имени 
В.И.Кремко г. Гродно»;

Тихомирова Даниила Александровича, учащегося 
государственного учреждения образования «Лицей № 1 имени
академика Ю.М. Островского г. Гродно»;

Соколенко Артема Витальевича, обучающегося факультета 
истории, коммуникации и туризма учреждения образования 
«Гродненский государственный университет имени Янки Купалы;

Пильтицкую Полину Викторовну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 34 г. Гродно»;

в секции № 4 «Актуальные вопросы ведения и всестороннего 
обеспечение боевых действий»

I степени:



6

Карканицу Леонида Михайловича, курсанта учреждения 
образования «Военная академия Республики Беларусь»;

II степени:
Мартыненко Ивана Сергеевича, курсанта военного факультета 

учреждения образования «Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы»;

Романюка Михаила Николаевича, курсанта военного факультета 
учреждения образования «Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы»;

Усенко Екатерину Руслановну, курсанта военного факультета 
учреждения образования «Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы»;

Божко Марию Сергеевну, курсанта военного факультета 
учреждения образования «Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы»;

Хомету Надежду Эдуардовну, курсанта военного факультета 
учреждения образования «Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы»;

Ерёмину Викторию Вадимовну, курсанта военного факультета 
учреждения образования «Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы»;

III степени:
Валюся Мартина Вячеславовича, учащегося государственного 

учреждения образования «Средняя школа № 36 г. Гродно»;
Дмитрука Илью Дмитриевича, курсанта военного факультета 

учреждения образования «Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы»;

Дежица Кирилла Ивановича, учащегося государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 22 имени И.П. Бохана г. 
Г родно»;

Почиевского Дениса Васильевича, курсанта военного факультета 
учреждения образования «Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы»;

в секции № 5 «Есть такая профессия Родину защищать»
I степени:
Кандрусика Ярослава Александровича, учащегося 

государственного учреждения образования «Средняя школа № 1 г.п. 
Кореличи»;

II степени:



7

Шардакова Александра Игоревна, учащегося государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 22 имени И.П. Бохана г. 
Г родно»;

III степени:
Гурко Евгения Георгиевича, учащегося государственного

учреждения образования «Средняя школа № 22 имени И.П. Бохана г. 
Г родно»;

Мекеню Ивана Игоревича, учащегося государственного
учреждения образования «Средняя школа № 22 имени И.П. Бохана г. 
Г родно»;

в секции № 6 «Имени героя достойны»
I степени:
Августинович Арину Андреевну, учащуюся государственного 

учреждения образования «Средняя школа № 15 имени Д.М. Карбышева 
г. Гродно»;

Еремейчика Кирилла Дмитриевича, учащегося государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 4 имени П.И. Батова г. 
Слонима»;

Ширко Милану Юрьевну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 15 имени Д.М. Карбышева 
г. Гродно»;

II степени:
Давидовича Арсения Ярославовича, учащегося государственного 

учреждения образования «Средняя школа № 18 имени Л.М. Доватора г. 
Гродно»;

Шишко Максима Александровича, учащегося государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 11 имени генерала армии 
А.И. Антонова г. Гродно»;

Сакович Констанцию Андреевну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Гимназия № 3 имени О.И. Соломовой г. 
Г родно»;

III степени:
Шушкевич Маргариту Андреевну, учащуюся государственного 

учреждения образования «Средняя школа № 2 имени В.Ю. Саяпина г. 
Гродно»;

Андалу Ивана Олеговича, учащегося государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 27 имени В.В. Юртова г. 
Гродно»;

Соколовскую Марию Викторовну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 13 имени В.Т. Цабо г. 
Гродно»;



8

Гладковского Ивана Юрьевича, Лубовского Захара Михайловича, 
Жулика Андрея Михайловича, учащихся государственного учреждения 
образования «Гимназия № 9 имени Ф.П. Кириченко г. Гродно»;

Прокопчика Арсения Сергеевича, учащегося государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 22 имени И.П. Бохана г. 
Гродно»;

Зеленко Дарью Александровну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 32 имени Т.Г. Ларионовой 
г. Гродно»;

Саванца Алексея Дмитриевича, учащегося государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 35 имени Н.А. Волкова г. 
Г родно»;

Свиту Валерию Александровну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Государственная средняя школа № 3 имени 
г.п. Зельва»;

Соколовского Максима Михайловича, учащегося 
государственного учреждения образования «Мижеричская базовая 
школа имени В. Ляха» Зельвенского района;

Гнидко Даниила Александровича, учащегося государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 12 имени В.В. Бабко г. 
Гродно»;

Ханько Полину Александровну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Средняя школа г.п. Мир имени А.И. 
Сташевской» Кореличского района.

2. Начальникам управлений (отделов) образования (образования и 
спорта и туризма) горрайисполкомов рассмотреть вопрос о поощрении 
руководителей и участников областной конференции возможными 
формами морального и материального поощрения.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника 
отдела воспитательной и социальной работы главного управления 
образования Гродненского областного исполнительного комитета 
Ненартович О.Н.

Начальник главного управления

Первый заместит ш  начальника 
главного упргу^-шя образования

\В. Курганская
Начальни 
и социальной

ла воспитательной 
аботы

О.Н.Ненартович

Р.Ю. Абрамчик


